
ROČNÍK 20 • ČÍSLO 2

ZPRAVODAJ  2010
INFORMACE PRO OBČANY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV





3

CO SI P E TETE  
 

Co si p e tete ................................................................................................................. 3
Slovo starosty ................................................................................................................ 4
Kanalizace – duben 2010 – sv tlo na konci tunelu. ...................................................... 5
Stavba vedení VN  Host nice –Mokrá .......................................................................... 8
pozvánka ........................................................................................................................ 9
Jarní burza ..................................................................................................................... 9
Mate ská škola Mokrá – Horákov ................................................................................. 9
Školní ples ................................................................................................................... 10
Školní st ípky .............................................................................................................. 11
Velikono ní hrkání ...................................................................................................... 13
Informace z klubu ochránc  zví at .............................................................................. 13
Eduard hledá nový domov ........................................................................................... 15
Historické Fotografie ................................................................................................... 16
Nový myslivecký rok .................................................................................................. 19
Spole enská kronika .................................................................................................... 20
Pod kování .................................................................................................................. 21
Na ja e ......................................................................................................................... 22
Noc  ............................................................................................................................. 22
První t i m síce senior klubu mokrá ........................................................................... 24
Plicník léka ský ........................................................................................................... 24
Podb l léka ský ........................................................................................................... 25
Sportovní ohlédnutí za rokem 2009 ............................................................................ 26
Mokerský amatérský florbalový turnaj ....................................................................... 26
Inzerce ......................................................................................................................... 28
K ížovka ...................................................................................................................... 30



4

 
Humor je s l zem , a kdo je jím dob e prosolen, uchová se dlouho 

erstvý. 

Karel apek 

 SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluob ané! 
Dostáváte do svých domácností druhé íslo dvacátého ro níku obecního 

Zpravodaje. 
Od za átku roku se v obci pracuje na dokon ení stavby splaškové kanalizace. 

Veškeré práce dodavatel  na lokálních komunikacích by m ly být dokon eny do 
konce kv tna tohoto roku. 

Tentokrát tomu tak bude, nebo  tento termín je daný financováním dotace z EU 
a je kone ný. 

Za íná se uskute ovat p ipojování domovních p ípojek do revizních šachet. 
Zatím není žádný sp ch, ve v tšin  ásti obce už to však jde. Bylo by dobré s tímto 
p ipojováním za ít. Podle informací, které mám, by m lo být p ipojování domk  a 
dom  ukon eno v zá í, i v íjnu. Zcela jist  Vás o tomto faktu v as upozorní 
zam stnanci obce starající se o tuto v c a to jsou pánové Ji í Menšík a Petr Horá ek. 

Bývalá uhelná kotelna. Práce na bývalé uhelné koteln  jsou ve fázi ukon ení. 
Obec získala budovu, kterou pot ebovala. Od za átku, kdy byly zahájeny vyklízecí 
práce v koteln , uplynulo 14 rok . Dnes, v roce 2010 má obec pro své pot eby 
k dispozici dílny a garáže, hasi skou zbrojnici, víceú elový sál a obecní knihovnu. 

Bývalá uhelná kotelna v etn  upraveného vstupu a parkovišt  se stala pýchou 
naší obce. 

Svatby. V sobotu 20. února se uskute nily v naší obci dv  svatby. Své ANO si 
ekli pan Vilém Lepil s paní Petrou Klímovou a pan Miloslav Dolanský s paní 

Marcelou Karpíškovou. Bylo to moc hezké slavnostní odpoledne a novomanžel m 
p ejeme, aby toho dobrého, co život dává, bylo co nejvíce. 

Dív í fotbal. V sobotu 8. kv tna v 16 hodin zažije naše obec fotbalovou slávu. 
Na fotbalovém h išti pod Horákovem bude odehráno mezinárodní dív í fotbalové 
utkání. 

Za obec Mokrá-Horákov nastoupí dív í jedenáctka složená z dívek a paní z obcí 
Mikroregionu Roketnice, posílená o fotbalistky z Brna, proti dív í jedenáctce 
z holandské obce Heiloo. Nenechte si ujít tento mimo ádný sportovní zážitek. 

Vážení spoluob ané, p eji Vám klidné prožití jarních dn . 
František Pej il, starosta 



5

KANALIZACE – DUBEN 2010 – SV TLO NA KONCI TUNELU. 

V obou naších obcích se budování kanalizace blíží k záv ru. Práce na stokách 
skon ila a dodavatel pracuje na n kolika málo úsecích, které bylo nutno koncep n  a 
projek n  do ešit. Propojují jednotlivé úseky stok a za ínají se napojovat jednotliví 
uživatelé. V sou asné dob  jsou p ipojeny na kanalizaci n které bytové domy 
v sídlišti a n kolik rodinných dom . Provádí se p ipojování obecních objekt . 

Jsou již v provozu ob  erpací stanice – v Horákov  i v Mokré u kapli ky. To 
znamená, že se ke kanalizaci m že p ipojit v tšina dom  v obou obcích. 

Doposud není v provozu erpací stanice . 3 v Mokré – P íhon, stoka DG, DG-1 
tj. pro domy . 211, 186, 194, 212, 204, 162, 154, 190 a domy 58, 50, 498.  

Není p ipojena stoka A k bývalé vojenské isti ce pod Horákovem a 
provozovatel kanalizace provádí opat ení, aby domy napojené na tuto stoku m ly 
odd lenou deš ovou vodu a stoka se mohla na kanalizaci p ipojit. 

Zásady pro p ipojování ke splaškové kanalizaci byly zve ejn ny ve zpravodaji . 
5/2008 a 6/2009. Jsou uvedeny na webových stránkách obce. 

P ipojení rodinných domk  si m žete provést, podle podmínek stavebního 
povolení a projednané projektové dokumentace, svépomoci za dohledu odborníka, 
nebo Vám práce provede odborná firma. V každém p ípad  musíte pozvat pracovníka 
obecního ú adu pov eného provozovatelem kanalizace – Vodárenská a.s. který ov í 
na míst  správné p ipojení a že je odd lena srážková voda od splaškové a do 
kanalizace je odvedena jen voda splašková. Ke dni p ipojení provede pracovník 
ode et vodom ru a ov í jeho eviden ní íslo. 

Na základ  této kontroly Vám p ipraví podklady pro smlouvu o sto ném a 
podklady pro kolaudaci díla podle stavebního povolení. Pokud dojde ke zm nám 
proti platné dokumentaci, je t eba provést dokumentaci skute ného provedení.  

Dodavatel stavby provádí ve spolupráci s pracovníky Obecního ú adu Mokrá-
Horákov obnovování chodník , místních komunikací a v záv ru obnovu ostatních 
ploch v . generálního úklidu staveništ .  Ne všechno se da í podle našich p edstav a 
ne všechno se dá uhlídat a tak vítáme upozorn ní ob an  na závady a špatn  
provedenou práci dodavatele. 

Seznam firem, které mohou pro vás pracovat je uveden na webových stránkách 
obce, a dopln ný seznam je uveden zde v tomto zpravodaji.  

 
J. Menšík,  

pracovník OÚ Mokrá-Horákov 
 
 

 



6

Seznam firem a tel. spojení na n , jak se nám je poda ilo k 6.4.2010 zjistit: 
Kompletní dodávky: 
DROMSTAV  p. Bucha    775 708 771  kompletní dodávky 
 
ROMSTAV   p. Pompa  732 717 327  kompletní dodávky 
 
VODOINSTALACE s.r.o. Brno, Líše   776 144 699  kompletní dodávky, v ,. projekt  

p. K. Král    kral.kanalizace@seznam.cz  
 
p. Pacák  Ji íkovice  773 051 031  kompletní dodávky 
   Ing. Hort 
 
p. Španiel,  Ždánice   602 570 814  kompletní dodávky 
 
fa. ELKANT  Líše    544 212 747  kompletní dodávky 
 
p. Brtník  Ji íkovice  603 853 326  kompletní dodávky mimo  
         provedení výkopu a záhozu 
 
HEREL s.r.o. Brno         602 508 932   projekty, kompletní dodávky   
 Ing.Herel  herel@herel.cz  mimo provedení výkopu a záhozu 
 
KODASTAV s.r.o. Brno Dušan Jurtík 725 815 586  dopravní stavby 
   Ing. Kovanda  kovanda@kodastav.cz  vodohospodá ské stavby 
 
BOBEK – instalace Brno, Klusá kova 1 737 348 183  kompletní dodávky 
   Ji í Bobek  instal-jiribobek@seznam.cz  
 
IS Znojmo  p. Kavulok  737 259 516 
 
ELKAT   Ji í Šedý     603 426 442 
 
Voda, topení  Viktor Smutný  723 075 392  
 
Opravy a montáže Radek Vintr  777 038 450  Opravy a montáže vodovod  a 
kanalizace 
   Host nice 
 
Spole nost  p. Kašparovský  603 419 439  zemní práce, kanal. p ípojky   
AQUA – TECH s r.o.  p. Lípa   603 414 510  v . dokumentace a projednání 
 
 
Instalaté i: 
p. Kaprál   D dkovice 
 
p. Fr. Da ek  Tvarožná  606 509 105   
 
Zemní a výkopové práce: 
Fa. DUO  Tibor Tonka  737 173 581, 736 619 237    výkopy a zemní práce 

tibor.tonka@seznam.cz  
 
Protlaky: 
Fa ELQA  Hrad any  549 410 234, 606 852 460 
 
zajistí jen projekty: 
VODÁRENSKÁ a.s.    606 747 136 545 532 151  projek ní práce 
Ing. Jaromír Nekula    nekula@vastd.cz  
       



7



8

STAVBA VEDENÍ VN  HOST NICE –MOKRÁ 

N kte í ob ané se dotazují na podrobnosti týkající se situace vzniklé p i stavb  
vysokého nap tí. Obec se prost ednictvím ekologické komise obrátila na vedení této 
stavby. Níže uvádíme odpov , kterou jsme obdrželi. 

Mnoho ob an  z Mokré-Horákova si jist  všimlo, že mezi Mokrou a 
Host nicemi probíhá stavba nového venkovního vedení vysokého nap tí. Investorem 
této stavby je spole nost E.ON Distribuce, a.s. Ú elem je propojení venkovních 
vedení VN 320 a VN 107, ímž dojde k zakruhování t chto venkovních vedení VN. 
To znamená možnost napájení obcí Mokrá – Horákov a Host nice ze dvou stran, tedy 
Brno – Mokrá – Horákov – Host nice – Brno nebo obrácen . Tím bude umožn no 
efektivn jší provád ní plánovaných odstávek bez p erušení dodávek elektrické 
energie a efektivn jší odstra ování vzniklých poruch, a tím i zkrácení doby 
bezproudí. Do sou asnosti bylo na VN 320 odb. Mokrá provozováno na paprsku 
vysokého vedení 17 trafostanic a na VN 107 Host nice – rovn ž na paprsku – sedm 
trafostanic. 

 Myšlenka propojení výše uvedených vedení je stará tém  12 let, avšak její 
realizaci bránilo neúsp šné projednání této stavby s majiteli dot ených pozemk  
nacházejících se na katastru obcí  Mokrá – Horákov, Host nice a Sivice. Až teprve 
v sou asné dob  se to poda ilo. 

Stavba se samoz ejm  neobejde bez zásah  na pozemcích a polních kulturách. 
Energetickým zákonem jsou stanovena ochranná pásma a technické normy stanovují 
tzv. bezpe nou vzdálenost od živých ástí vedení. Provozovatel distribu ní soustavy 
má právo odstra ovat stromoví a jiné porosty, provád t likvidaci odstran ného a 
oklešt ného stromoví a jiných porost  ohrožující bezpe né a spolehlivé provozování 
za ízení distribu ní soustavy. Stavby vedení jsou vždy provád ny v souladu 
s platným stavebním povolením, kde jsou uvedeny i podmínky pro rozsah t žby 
d evin. Vždy se snažíme, a je to i naší povinností, uvést nemovitosti do p edchozího 
stavu. Ke kácení, zejména v lesních porostech, p ípadn  pro ezu porost  
p istupujeme vždy co nejšetrn ji tak, aby nedošlo k podstatnému a trvalému snížení 
jejich ekologické stability a estetických funkcí nebo jejich bezprost ednímu i 
následnému odum ení. V p ípad  kácení d evin postupujeme podle zákona o ochran  
p írody (§8, odst.2, zákona . 114/1992 Sb.) Zam stnanci dodavatelských firem, se 
kterými spolupracujeme chodí na pravidelné školení, které se týká speciáln  kácení a 
šetrného o ezu d evin. 

 Zpracování projektové  dokumentace v etn  stavebního povolení zajistila firma 
T.O.O. spol. s r.o., b hem dlouhých dvou let. Poda ilo se jí to díky vst ícnosti 
dot ených majitel  nemovitostí a  vedení samosprávy obcí Mokrá – Horákov a 
 Host nice. Energetická spole nost E.ON jim d kuje za komunikativnost a ochotu 
ešit otázky související se stavbou. 

Dokon ení celé stavby je naplánováno na kv ten 2010 
Stanislav Žabský, E.ON eská republika, s.r.o. 



9

POZVÁNKA 

U p íležitosti svátku sv. Gotharda, patrona obce Horákov, bude sloužena poutní 
mše svatá v ned li 9. kv tna 2010 v 10 hodin u kapli ky v Horákov . K ú asti zvou 
v ící z Horákova. 

Marie Koutná 
 

JARNÍ BURZA 

Ve dnech 19. a 20. b ezna v restauraci U zbojníka prob hla II. burza d tského 
oble ení a sportovního vybavení. 

K prodeji se nám poda ilo p ipravit více než 1600 kousk . K dostání bylo nejen 
oble ení, ale i boty, ko árky, odrážedla, kola, kole kové brusle, hra ky a jiné 
pot ebnosti pro naše d ti.  

Myslím, že v tšina prodávajících i nakupujících byla s výsledkem spokojena.  
D kuji všem, kte í se do naší aktivity p ipojily. Velká v tšina maminek donesla 

k prodeji velmi hezké a zachovalé oble ení. Za pár korun se dalo po ídit tém  nové 
oble ení i oble ení t eba jen na líta ku. 

Velké pod kování pat í t m, kte í mi pomáhají s organizací, ozna ováním zboží, 
samotným prodejem a p et íd ním neprodaného. Jsou to: Martina Hrešková, Jana 
Oravcová, Dáša Machková, Ani ka Malo ová, Blanka Kocourková a o vyú tování se 
postarala paní Králíková. Holky DÍK.  

Také d kuji panu Lazar íkovi za pronájem prostor, MC Brou ci Host nice a MŠ 
Mokrá za zap j ení stojan  a ramínek. 

V ím, že se u podzimní burzy zase všichni sejdeme. 
Zisk byl tentokrát v nován MŠ Mokrá.  

Lada Šnajdrová 
 

MATE SKÁ ŠKOLA MOKRÁ – HORÁKOV 

 Když vstoupíte do naší mate ské školy a máte št stí, uslyšíte, jak d ti zpívají 
…Jaro už je tu….! Všichni jsme se t šili, kdy už bude sluní ko a kone n  si 
p jdeme hrát na zahradu. Od vánoc na nás ekají 4 nové kolob žky.  Ochotné 
maminky a jeden tatínek nám p išli pomoci uklidit zahradu po zim , vyhrabat 
listí, porýt pískovišt , zast ihnout ke e. Díky pracovní et  máme i nový písek 
v pískovištích a uklizenou zahradu. 

 V b eznu MŠ pozvala divadelní spole nost V ž s pohádkou „ P íb hy v elích 
medvídk .“ Na tuto p knou pohádku jsme pozvali i d ti z první t ídy. A protože 
nás bylo moc, využili jsme sál v knihovn .  



10

 I letos prob hly v naší mate ské škole velikono ní dílny. Ale tentokrát jsme cht li 
prov it schopnosti našich d tí a pracovali jsme bez p ítomnosti a pomoci 
maminek.   

 D ti si vyrobily u každé paní u itelky jeden výrobek a dom  si odnášely šest 
velikono ních dekorací, z kterých m ly maminky ur it  velikou radost. Na 
dílnách nás navštívilo jen n kolik menších d tí maminek z klubu.  

 Pomalu kon í duben a nás eká výroba arod jnice. I když si ji budeme hlídat, 
stejn  nám zase uletí. Ale to nevadí, my ji budeme hledat a zdoláme všechny 
p ekážky, které nám zase p ichystá, a pak se arod jnice t š!!! 

 
 
 

ŠKOLNÍ PLES 

Již 18. školní ples se konal v sobotu 20. b ezna v kulturním dom  v Horákov , 
op t s hudební skupinou Kolorez. Po slavnostním zahájení polonézou zhlédli 
návšt vníci plesu i další p edtan ení – polku a irské tance – v provedení tane ní 
skupiny Dr. Kocábové, s písn mi sv tových muzikál  vystoupila paní Martina 
Severová-Klinkovská, sólistka M stského divadla Brno a tradi n  i Aneta Krej í a 
Patrik Sedlák, tane ní pár klubu DSP Kometa Brno, kte í p edvedli ukázky 
standardních i latinsko-amerických tanc . Všichni ú inkující sklízeli velký potlesk 
pln  obsazeného kulturního domu. Ve erem op t provázeli Hana Severová a Jan 
Grolich z Velatic.  

Ke zda ilému pr b hu plesu p isp la i ada sponzor , jimž je t eba pod kovat: 
AGERIT spol. s r. o., Rajhrad u Brna, eskomoravský cement, a. s., Jaroslav 
Divácký – výroba nábytku, DUOMAX Mokrá, GASTRO POTRAVINY Louny, 
HASI I Mokrá, Kade nictví Petra Rybová, KEIMFARBEN, spol. s r. o. Brno, 
Kv tiná ství ERICA Brno, Michal Kos – podlahá ské práce, Petra K eš áková – 
bytová kosmetika a dopl ky DEDRA, NOWACO Czech Republic, spol. s r. o. Brno, 
Obec Mokrá-Horákov, OPTIMA – kancelá ská technika Brno, Poštovní spo itelna 
Brno, Pohostinství U Pipušky, Horákov, Restaurace U Zbojníka, Mokrá, ízení 
letového provozu s. p., Jene  u Prahy,  SEBUS, spol. s r. o. Vini né Šumice, 
Sklená ství Mokrá – Michal Richtr, Smíšení zboží Horákov – paní K eš áková, 
STAVOS spol. s r. o. Brno, Šlechtitelská stanice vina ská, a. s. Velké Pavlovice, 
TASY, spol. s r. o., VIVO CONNECTION, spol. s r. o., Šlapanice, Vodárenská 
akciová spole nost a. s. Brno. D kuji také i paní M. K ížové a L. Danielové aj. 
Strmiskové za vzornou obsluhu bufetu, paní Remešové a Vaverkové za provoz šatny 
a paní I. Kalábkové za vydatnou organiza ní pomoc. 

T ším se na setkání se všemi hosty na p íštím školním plese, který se uskute ní 
v sobotu 26. února 2011. 

     RNDr. Josef Palík, editel 



11

 
ŠKOLNÍ ST ÍPKY 

 Školního kola Pythagoriády (pro žáky 6. a 7. ro níku) se za átkem února 
zú astnilo 9 žák , kte í ešili 15 matematických úloh. Úsp šnými ešiteli se stali 
Luboš Kunc s deseti a Martin Sadlo  s devíti správn  vy ešenými p íklady.  

 Pro všechny zájemce o matematiku byla o m síc pozd ji p ipravena již tradi ní 
mezinárodní sout ž Klokan 2010. Své v domosti m ilo celkem 162 žák , 
rozd lených do 4 kategorií. V kategorii Cvr ek (pro 2. – 3. ro .) se na 1. míst  
umístil Lojzík Brzobohatý, druhý skon il Honza Unger a t etí Honza Severa.  
V kategorii Klokánek (4. a 5. ro .) první p í ku obsadil Honza Brzobohatý, druhý 
skon il Filip ech a na 3. míst  se umístil Šimon Stárek. V kategorii Benjamin (6. 
a 7. ro .) si nejlépe vedl Jakub Strej ek spolu s Davidem Bro ákem a Jirkou 
Eliášem. V kategorii Kadet (8. a 9. ro .) se vít zem stal Zden k Severa, 2. místo 
obsadil Tomáš K st a 3. místo pat í Jan  Strej kové.  

 Své v domosti o p írod  si žáci 2. stupn  m li možnost pom it ve školním kole 
biologické olympiády. Letošní téma Ptáci v eské republice zahrnovalo jak 
teoretické v domosti z jejich života, tak i praktickou ást p i poznávání 
jednotlivých ope enc . Nejlépe si vedli Marek Dumpík, Martin Sadlo , Veronika 
Doležalová a Aneta Haberlová. 

 Žáci 1. stupn , kte í rádi p ednášejí básn , m li v únoru možnost zú astnit se 
recita ní sout že.  Celkem 31 zájemc  ve 4 kategoriích p edneslo své básni ky 
klasických i nov jších autor  a písni ká . Vystoupení jednotlivých sout žících 
byla na velice dobré úrovni, mnohdy bylo velmi t žké rozhodnout o prvních 
místech. V kategorii pro 1. ro ník zvít zila Petra Dostálová, p ed Anetou 
Ungerovou a Tomášem Novotným. V kategorii 2. a 3. ro níku obsadila 1. místo 
Zuzana Audová, na druhé p í ce skon il Michal Auda a jako t etí se umístila 
Denisa Varhaníková. Mezi tvr áky nejlépe recitovali Eva Studená, Šimon Stárek 
a Šimon Straka. Z žák  5. t íd  se porot  nejvíce líbil p ednes Viktora Plcha, na 
druhém míst  skon ila Karolína Hloušková a na t etí p í ce pak Petr Jakubka.  

 Pro malé zp vá ky byla v b eznu p ipravena každoro n  vyhlašovaná školní 
p vecká sout ž žák  Mokerský slavík. Hojnému po tu sout žících i divák  
p edvedly d ti své p vecké um ní. N které písni ky byly doprovázeny i hrou na 
hudební nástroj. Mezi prv á ky zvít zili Zde ka Kocourková s Nikol Sedlákovou 
p ed Jirkou Brzobohatým a Anetou Ungerovou. V kategorii 2. t íd se na 1. míst  
umístilo duo Šarlota Levardiová a Aida Al-Awadová, 2. místo získala Zuzana 
Audová a na 3. míst  skon ilo trio Simona Živ lová, Sára Hlásenská a Nikola 
Zouharová. V kategorii 3. t íd bylo pro malý po et ú astník  ud leno pouze 1. 
místo, které si odnesl Šimon Fasora. Mezi tvr áky se porot  nejvíce líbili T i 
uníci v podání Šimona Stárka a Tristana Defera p ed triem Šimon Straka, Libor 

Polák a Jan Koloni ný. T etí p í ku získaly Lucka Havlásková a Markéta 



12

Bedná ová. Kategorii 5. t íd se nejlépe vedlo Son  erníkové a Tereze 
Klinkovské, druhé místo obsadila Majka Bedná ová a t etí Zuzka K ížová. 

 16. b ezna reprezentovala Veronika Strmisková (9. ro .) naši školu v okresním 
kole olympiády v eském jazyce, které se konalo ve St edisku volného asu 
v Ivan icích. Zadání bylo jako obvykle rozd lené na ást mluvnickou a slohovou, 
v níž se ešitelé vyrovnávali s tématem „Sedím na prázdném nádraží a dívám se na 
…“. Úkolem bylo napsat na dané téma úvahu. V opravdu náro ném klání mezi 
celkem 53 ú astníky skon ila Veronika na velmi p kném 9 – 12. míst .  

 O den pozd ji se op t v Ivan icích konalo okresní kolo zem pisné olympiády.  
Naši školu reprezentovali Jirka Severa a Libor Novotný. Museli prokázat nejen 
své v domosti, ale také získané dovednosti p i práci s atlasem, mapou i p i 
zpracování a rozboru geografických dat.  

 Prevencí sociáln -patologických jev  se zabývala beseda s Mgr. Lenkou 
Cupalovou z Pedagogicko-psychologické poradny v Brn  pro žáky 9. ro níku. 
Formou brainstormingu, skupinové práce, diskuse a analýzy textu bylo 
prezentováno nebezpe í drog, pochopení smyslu a významu trestného inu 
nedovolené výroby a držení omamných a psychotropních látek a jed  i aplikace 
zákona v konkrétních životních situacích. 

 Pr ezovým tématem školního vzd lávacího programu Mediální výchova se 
zabývali žáci 8. ro níku. První ást projektu Média a my s názvem Média a 
zpravodajství vede žáky k poznání, že média odjakživa velmi ovliv ovala náš 
život, že zpravodajství není ani nem že být úplným odrazem reality, že i oby ejný 
novinový titulek m že se tená em velmi manipulovat. Na jeho základ  se mohli 
žáci zamyslet nad pocity lidí, o nichž jsou podávány zkreslené informace. 

 S p edstavami starých ek  o podob  sv ta se p i projektovém vyu ování se žáci 
6. t ídy seznámili s eckými bohy a jejich propojení s eckou mytologií. Skrze 
p íb h thackého krále Odyssea nahlédli do sv ta mýt , na podklad  literatury 
sledovali jeho desetileté putování p i návratu z trójské války. Na záv r spole n  
sehráli divadelní p íb h z Odysseových cest. 

 Planeta Zem  3000 je nad asový populárn  nau ný, p írodov dn -zem pisný 
vzd lávací projekt ur ený pro žáky základních škol a st edních škol v eské 
republice. Probíhá ojedin lou formou – nejmodern jší multimediální projekcí 
poutavých fotografií, doprovodnými autentickými zvuky, hudbou a naživo 
komentovaným výkladem. Pro naše šes áky a sedmáky byl p ipraven v po adí 
již šestý díl projektu s názvem Indie – královna orientu. 

 Žáci 4. ro níku se v b eznu vypravili do Pavilonu Anthropos. Dozv d li se 
mnoho zajímavostí o vývoji lov ka, zp sobu života, lovu, vytvá ení um leckých 
p edm t , stavby obydlí atd. Za n kolik dní se vydali  na výpravu do jeskyn  
Pekárna. Shrnuli si dosavadní znalosti a v praxi si vyzkoušeli, jak se asi 
prav kým lidem žilo.  



13

 T e áky zase hezké jarní po así vylákalo k prohlídce kapli ky na kope ku 
Santon.     Práce m ly d ti na celé dopoledne – poznávání a pozorování jarní 
p írody, bydlišt  velatických spolužák , improvizované hudební vystoupení, 
poznámky a nákresy všeho, co vid ly, hry na h išti, trochu orientace v terénu i 
kapku složité historie psané Napoleonem. 

 To pro naše prv á ky bylo p ipraveno divadelní p edstavení Divadla V ž. Herci 
p edvedli d tem známé p íb hy dvou melá k . Sou ástí bylo i zpívání písni ek, 
které si d ti pak zpívaly i ve škole. Ve t íd  se seznámili i s knížkou, podle které 
byly p íb hy napsány. Muzikálové p edstavení Sn hurka a sedm trpaslík  
v M stském divadle Brno si zase nenechaly ujít d ti spolu s rodi i ze 4. t íd. 

 24. b ezna uspo ádala škola již tradi ní Den otev ených dve í. Všichni, kdo m li 
zájem, mohli nahlédnout do vyu ovacích hodin a p esv d it se, jak to žák m ve 
škole jde. Kdo cht l, mohl se do výuky také zapojit. Letos se p išlo na své d ti 
podívat 103 rodi  i jiných p íbuzných. 

 Vzhledem k bohaté sn hové nadílce m li žáci 1. stupn  hned dvakrát možnost 
vyzkoušet si své lyža ské um ní na sjezdovce v Hluboké u Kunštátu. 

 
 
 

VELIKONO NÍ HRKÁNÍ 

   Na Velký pátek a Bílou sobotu se op t vydala skupinka d tí se svými 
hrka kami, ehta kami a klapa kami na obch zku po Mokré. Zvuky, které se nesly 
po celé d din  nahrazovaly zvon ní zvon , jenž práv  v tyto velikono ní dny, dle 
lidových tradic „odlet ly do íma“. 

    V lo ském roce vyrazily d ti na toto velikono ní hrkání poprvé. Letos se už 
moc t šily, tak doufejme, že jim toto nadšení vydrží i do dalších let. 

    Je p kné znovu objevovat lidové tradice a oby eje, které naši p edkové 
udržovali po staletí. Ješt  jsou ur it  i jiné zvyky, jenž byly v Mokré udržovány a pak 
se tak n jak vytratily. Nestálo by za uvážení, obnovit ješt  i další z nich? 
                                                                                                           Hana Ženoži ková 

 
 

INFORMACE Z KLUBU OCHRÁNC  ZVÍ AT 

Vážení spoluob ané, 
ráda bych se s vámi pod lila o velmi p kný p ípad neziskové organizace KOZ, 

o.p.s. (Klub ochránc  zví at, obecn  prosp šná spole nost), který jsme ešili jako 
jeden z prvních. Jedná se o p íb h nalezené fenky. 



14

Strojvedoucí vlaku 16. srpna 2007 uvid l na kolejích v Chrlicích sraženého, ale 
dosud živého psa. Bohužel nemohl vlak zastavit, tak se telefonicky spojil se svojí 
manželkou, aby n co podnikla pro jeho záchranu. Paní volala na linku pomoci 
zví at m v nouzi, ale tam jí bylo e eno, že by vše museli zaplatit, pokud pes nemá 
majitele. Proto dále volala m stskou policii. MP p islíbila, že psa odvezou a postarají 
se o n ho.  

Nicmén , mladým manžel m to nedalo a pozd ji se pro jistotu na místo nálezu 
psa vydali. Našli živou, ran nou, šokovanou fenku v kolejišti, nad kterou stále 
p ejížd li vlaky. Odvezli ji na veterinární univerzitu v Brn  k pohotovostnímu 
ošet ení. Zde bylo zjišt no devastující poran ní levé hrudní kon etiny (ztráta 
m kkých tkání a 2 prst ), luxace levého ky elního kloubu, luxace kotníku na pravé 
pánevní kon etin , amputace 2 prst  na levé pánevní kon etin , rozsáhlé poran ní 
ocasu a ztráta m kkých tkání. Nálezci se rozhodli fenku zachránit, p estože v d li, že 
to bude stát nemalé peníze. Pokud p ežila srážku s vlakem, nemohli jí jen tak nechat 
utratit. Fena byla ponechána na chirurgické hospitalizaci a byla ošet ena. Druhý den 
podstoupila rentgenologickou diagnostiku, amputaci ocasu a odstran ní odum elé 
tkán  v oblasti postižených kon etin. 

Fenka dostala 21. srpna 2007 jméno: FATE. „Nálezci“ se rozhodli, že si Fate 
ponechají, pokud se nenajde p vodní majitel. Vzhledem k finan ní náro nosti 
operací, intenzivní pé e a hospitalizace, zahájili noví majitelé pro Fate sbírku. 
Ošet ující veterinární léka  oslovil zástupce KOZ. P edb žný finan ní odhad na 
terapii Fate byl 25 000 K . Naše nezisková organizace KOZ nabídla možnost p isp t 
na Fate dle kone né ástky hodnotou 5 – 7 000 K . 22. srpna byla Fate operována, 
provedla se osteosyntéza zlomené lýtkové a holenní kosti a repozice luxované ky le. 

Dne 28. srpna byla Fate propušt na do domácího ošet ení k novým majitel m. 
Celková ástka za Fate na odd. chirurgie inila 22 370 K  a KOZ se spolupodílel na 
záchran  této feny finan ní ástkou 6 390 K . Tato ástka p edstavovala ú et za 
hospitalizaci a hospitaliza ní pé i na Klinice chorob malých zví at. Jsme rádi, že se 
mezi námi našli lidé, kte í Fate zachránili, nenechali ji utratit a dali ji šanci znovu žít. 
I když byla pro n  naprosto cizí. Tento p ístup není obvyklý a v tšina nalezených, 
t žce zran ných ps  i ko ek je utraceno. 

Záv rem bych cht la shrnout naše již t íleté p sobení v íslech. B hem této 
doby nám dárci darovali p es 713 tisíc korun a tyto peníze byly použity pro 
sponzorské a záchranné akce ps , ko ek, králík  a kon . Naše nezisková organizace 
zajistila a uhradila veterinární pé i u 65 zví ecích pacient , dále jsme se podíleli na 
záchran  dalších 35 zví at. Spole n  s Nadací na ochranu zví at máme na kont  
vykastrovaných 162 ko ek. 

A toto všechno m žeme d lat jen díky dárc m a jejich finan ní podpo e. 
D kujeme za ní. 

MVDr. Simona Pej ilová PhD.,  
zakladatel a p edseda Klubu ochránc  zví at, obecn  prosp šná spole nost 

(www.kozmokra.eu) 



15



16

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE



17

Historické fotografi e dodal pan Jiří Vaňáček



18



19

NOVÝ MYSLIVECKÝ ROK 

Prvním dubnem za íná nový 
myslivecký rok. Loveckých p íležitostí je 
minimáln , nebo  lovíme jen celoro n  
nehájené druhy zv e, tzn. lišku obecnou a 
ernou zv  do v ku dvou let. O co mén  

se v nujeme lovu, o to více však máme 
práce v honitb . M li bychom zajistit 
maximální klid v honitbách, a to zejména 
ve spolupráci obecními ú ady. Objevují se 
mlá ata, samice se p ipravují na kladení, 
nebo sedí na vejcích. Proto je v tuto dobu 
nežádoucí zv  zbyte n  rušit. Obecní ú ad 
m že do asn  omezit vstup do stanovené 
ásti honitby. 

V dubnu, p ed za ínající loveckou 
sezonou, je nezbytné provést revizi a 
výstavbu loveckých za ízení. Stará a 
nepoužívaná za ízení rad ji úpln  odstraníme. Ta, která jsou ve špatném stavu, 
opravíme a na vhodných místech vybudujeme nová za ízení, samoz ejm  po ádném 
projednání s majitelem pozemku, na n mž plánujeme výstavbu. Nezapomínejme, že 
myslivecká za ízení jsou nedílnou sou ástí naší krajiny. Proto musí být nejen 
ú elová, ale také estetická. Duben je rovn ž vhodný k úprav  mysliveckých polí ek, 
která povlá íme, pohnojíme a osejeme vhodnou plodinou i sm skou. 

Z p ikrmovacích za ízení odstraníme zbytky starého krmiva a provedeme jejich 
sanaci. U v tších krmelc  vy istíme a upravíme jejich okolí, malé krmelce 
p emístíme na jiné místo. Nezapomínejme rovn ž na asanaci vnadiš  pro ernou zv , 
na nichž se m že nacházet v tší množství znehodnoceného krmiva. Pokud se 
krmelišt  pro ernou využívá k celoro nímu p ikrmování, je samoz ejmé je vy istit a 
následn  p edkládat rad ji pravideln  a menší množství kvalitního krmiva. Pokud 
nám po letošní zim  zbyly n jaké zásoby krmiva (o emž spíše pochybuji), m l by 
myslivecký hospodá  dohlédnout na to, aby bylo ádn  uskladn no, ošet eno a 
zabezpe eno p ed znehodnocením hlodavci i hmyzími šk dci. 

V dubnu má po administrativní stránce napilno myslivecký hospodá . Po 
p edchozím s ítání zv e vypracuje do 25.4. Plán chovu a lovu pro zv  spárkatou 
(Mysl 1), Plán pé e o zv  (Mysl 4) a Plán po tu lovecky upot ebitelných ps  (Mysl 
6). Vypracovaný plán p edloží uživatel honitby držiteli k vyjád ení a následn  zašle 
místn  p íslušnému orgánu státní správy myslivosti. Poté p ipraví rozd lovník 
odst elu spárkaté zv e a založí b žnou agendu mysliveckého hospoda ení na 
za ínající myslivecký rok. 

 
P evzato z asopisu Myslivost, MS-Hlásnice, p edseda Antonín Machá ek 



20

SPOLE ENSKÁ  KRONIKA 

Noví ob ánkové 
Polák Jakub       1. 1. 2010   Mokrá 318 
Dan áková Tereza    21. 1. 2010   Mokrá 324 
Horák Josef     28. 1. 2010   Mokrá 319 
Christine Schmid    18. 2. 2010   Mokrá 324 
Eliška Zav elová    12. 3. 2010   Mokrá 316 
 
Výro í – kv ten, erven 2010 
50 let 
Novoborská Eva    kv ten    Mokrá 346 
Grimová Miluše      kv ten    Mokrá 318 
Hoda ová Hana    kv ten   Mokrá 304 
Šárek Pavel     kv ten   Mokrá 305 
Mar íková Zde ka    erven   Mokrá 172 
Smrž Ji í     erven   Mokrá 318 
Šumberová Nga    erven   Horákov 60 
Toboláková Olga    erven   Horákov 136 
60 let 
Luka Stanislav    kv ten   Horákov 72 
Benešová Ivana    erven   Mokrá 316 
70 let 
Dvo ák Josef    kv ten   Mokrá  306 
Plíšková Jana    kv ten   Mokrá 310 
Neveselý Josef    erven   Horákov 77 
80 let 
Kop ivová Hermína   kv ten   Mokrá 330 
81 let 
Meserle Jan     kv ten   Mokrá 4 
Rolinek Zden k    kv ten   Mokrá 238 
Švehla Stanislav    erven   Mokrá 146  
82 let 
Barnová Helena    kv ten   Mokrá 321 
83 let 
Sperátová Anna    kv ten   Mokrá 9 
84 let 
Moudrá Anna    erven   Horákov 117 
86 let 
Plchotová Helena    kv ten   Mokrá 320 
Kyselková Anna    erven   Horákov 28 



21

87 let 
Gregorová Helena    kv ten   Horákov 173 
Horá ková Marie    erven   Horákov 117 
88 let 
Lu á ková Lidia    kv ten   Mokrá 40 
89 let 
Rozkopalová R žena   erven   Mokrá 137                              
97 let 
Brzobohatá Bernardina   kv ten   Mokrá 91 
 
 

Žádáme jubilanty, kte í necht jí být zve ej ováni, aby v as zaslali sd lení na 
Obecní ú ad Mokrá-Horákov. 

Alena Stratilová 
 

 
 
Úmrtí 
Komprsová Bohumila   zem .   6. 2. 2010  Mokrá 61 
K íž Miroslav    zem . 15. 2. 2010  Horákov 121 
Polá ek Alois    zem . 18. 2. 2010  Horákov 117 

echovský Ladislav   zem . 19. 2. 2010  Mokrá 303 
Rambousek Jan    zem . 25. 2. 2010  Horákov 160 
Blažek Josef     zem .   9. 3. 2010  Mokrá 43 
Kucha ová Emílie    zem . 11. 3. 2010  Mokrá 322 
 
 

 

 
POD KOVÁNÍ 

Rodina Hloušková a Prokešová d kuje všem ob an m za projevenou soustrast a 
kv tinové dary na poh bu zesnulého pana Aloise Polá ka z Horákova . 117. 

Rodina Hloušková a Prokešová 
 
 
 

 



22

NA JA E 

Slunce je na ja e tak trochu záhadné 
chodí spát do trávy kde tiše zapadne 
h eje se v objetí vášnivých milenc  
sto ených v klubí ku jak podb l do 
v nc . 
 
Rána jsou do modra z kosího vstávání 
když z hnízda hvízdají svá první vyznání 
a kolem patník  pejsci se motají 
na fenky od vedle vesele št kají. 
 
Vždy v pravé poledne zavoní še íky 
a kluci na plácku vrtají doliky 
kuli ky vkládají po jedné do hlíny 
která je vyh átá jak v noci pe iny. 
 

A dívkám sedají jarní sny na lýtka 
pod bl zkou kvetou jim šípková vábítka 
když vítr po kradmu dotkne se vábení 
dívky se rozho í v divokém plameni. 
 
Pod k ídly bernešek které se vracejí 
do zem  v ných zim a tam se ztrácejí 
krajina zelení stromy se košatí 
a jenom strašáci z stanou nahatí.  
 
Když jaro p ichází pokaždé zaprší 
a zem  p em nu k životu završí 
pole se napojí vinohrad rozkvete 
jaro nás poblázní a chceme repete. 

 
 
 

NOC 
 
Postávám v erné tm  a hledím na hv zdy 
mám hlavu zvrácenou až krk m  bolí 
po ítám stálice a celá souhv zdí 
a kolik létavic usíná v poli. 
 
A vždy jsem omámen z tichého blikání 
z prostoru bez konce co z dálky svítí 
dojatý z teskného sovího zpívání 
z m síce skrytého v pavou í síti. 
 

Kolem m  stromy si o hv zdách vypráví 
prastaré pov sti o zemi šumí 
a rosa po kapkách ine se do trávy 
snad plá ou vzlyky jim vánek tlumí. 
 
Nebo se ve v tvích chechtají co já vím 
dívám se na hv zdy a stromy šumí 
jedno jim v té noci v erné tm  závidím 
že sáhnout na hv zdy to stromy umí.

 
 

Ladislav Šebesta 
 
 
 
 



23

 

 

Autorem tohoto radostný obrázku je sle na Karolína Hovo áková. 



24

PRVNÍ T I M SÍCE SENIOR KLUBU MOKRÁ 

Senior klub Mokrá zahájil nový rok 2010 v ned li 3. ledna. 
Za týden 10. ledna byl slavnostn  zahájen nový rok v klubu. Mezi seniory p išel 

pan starosta František Pej il a paní místostarostka Ani ka Bajerová. P ípitkem a 
p áním všeho nejlepšího a hodn  zdraví pop ál všem p ítomným senior m a hodn  
úsp šné innosti klubu. 

13. února se konal ples Senior klubu Mokrá. P išli p átelé z Host nic, Velatic, 
Horákova, Sivic a Koválovic. K tanci a poslechu hrála kapela „Melodie“. M li jsme 
bohatou tombolu a hodn  š astných výherc . Tímto bychom rádi pod kovali 
sponzor m, kte í p isp li do tomboly, byli to: Obecní ú ad Mokrá-Horákov, 

eskomoravský cement, a.s., Duo Max s.r.o., paní Bendová, pan Lazar ík, paní 
Alena Hromková, paní Anna Irajnová, pan Jaroslav Divácký, manželé Dobrovolní, 
Sklená ství Mokrá pan Michal Richtr. 

21.únor  klubové odpoledne – ru ní práce 
28.únor  klubové odpoledne – pe ení jablek 
11.b ezen zájezd do vinného sklepa v Blu in  
12.b ezen tane ní odpoledne v Host nicích 
14.b ezen klubové odpoledne – plánování zájezdu do divadla 
20.b ezen navštívili jsme „Josefský košt“ v Sivicích, ochutnávka vín spojená 

s poslechem cimbálové kapely 
21.b ezen klubové odpoledne – navštívili jsme p edvelikono ní výstavu 

zru ných rukou ve Velaticích 
22.b ezen zájezd od divadla v Brn , p edstavení „Netopýr“ 
 
Zveme všechny p íznivce do naší krásné klubovny. P ij te mezi nás, jste 

vítáni!!! 
Antonín Machá ek, kroniká  Senior klubu Mokrá 

 
PLICNÍK LÉKA SKÝ 

Je trvalka s drsnými listy.  Kvete brzy zjara, kv ty má podobné petrklí i ale mají 
r žovou až modrofialovou barvu. Bylina kvete v dubnu, hojn  v listnatých lesích od 
nížin až do podh í. P edm tem sb ru je obvykle kvetoucí na  asn  zjara a pak list, 
který se m že sbírat pozd ji. Jak praví už sám název byliny, lze ji výborn  použít 
zejména v oblasti plic, protože podporuje vykašlávání, p sobí hojiv  i regenera n  na 
sliznice dýchacích cest. P sobí však i na sliznice trávicího ústrojí a zárove  také 
protizán tliv  i mírn  mo opudn . Ochranný vliv na sliznice se projevuje i p i 
zevním použití a proto m žeme plicník využít pro omývání ran nebo p i koupelích 
krvácejících hemeroid . Zajímavé uplatn ní také nachází v geriatrii p i lé b  
vleklých plicních onemocn ní starších lidí. Nezanedbatelný je také vliv na lé bu 
lymfatických onemocn ní. Obvyklou formou je odvar p ipravovaný podle b žných 



25

pravidel a podávaný oby ejn  v dávce 4 šálky denn  zpravidla však ne déle než 3 
týdny. Ve sm sích m žeme podávat plicník mnohem déle, podle obsahu, obvykle 15 
až 20 procent. S ohledem na p ítomnost toxických alkaloid , i když jen v minimálním 
množství, postupujeme p i lé b  plicníkem p ece jen uvážliv . Pokud nep ekro íme 
uvedenou dávku s dobou lé by, je droga naprosto bezpe ná, ale pro jistotu ji 
nepodáváme t hotným a kojícím ženám ani malým d tem.  A koli nejsou vážn jší 
námitky proti podávání samostatné drogy, mnohem ast ji volíme její kombinaci do 
sm sí, kde její ú inek spíše vynikne. Pro kombinaci jsou vhodné na p íklad podb l, 
petrklí , léko ice, anýz, fenykl, divizna, proskurník, medu ka apod. Pokud stav 
nemoci vyžaduje delší podávání plicníku, podáváme jej s p estávkami a obvykle po 3 
týdnech lé by, za azujeme dvoutýdenní p estávku. P i takovém užívání m že lé ba 
trvat i n kolik m síc .  

PODB L LÉKA SKÝ 

Je velmi známá a hojná bylina násyp , rumiš , p íkop  a násp . Kvete hodn  
brzy zjara žlutými kvítky.  Listy rostou pozd ji a mají v mládí hustou bílou plst, 
nejprve z obou stan, pozd ji jen vespod. P edm tem sb ru je jednak kv t, sbíraný 
asn  na ja e na po átku rozkv tu, nejlépe mezi trnáctou a šestnáctou hodinou. List 

sbíráme v kv tnu a ervnu, nejlépe do deváté hodiny dopoledne. M že se sušit i na 
slunci. Podb l je typickou slizovou bylinou. Sliz dokonale chrání a hojí zanícené 
sliznice, nap íklad dýchacích cest. List je základní drogou p i lé b  astmatu. Na 
podb l p ízniv  reagují zejména starší lidé. Bylina totiž umí utlumit kašel, ale i 
podpo it vykašlávání, tam kde je to t eba. Uplat uje se také jako pomocné lé ivo p i 
cukrovce, protože p ítomný zinek zlepšuje využití inzulínu. Kv ty p sobí p edevším 
protik e ov , listy zase na sliznice. Obojí m žeme využívat i zevn , nap íklad na 
omývání  ekzematických míst, nebo jako kloktadlo. Tak zvaný suchý zábal do list  
podb lu, nejlépe erstv  trhaných, p sobí výrazn  protirevmaticky a bolesti kloub  
obecn . Zábal má trvat asi hodinu. Obklad z lis  m žeme použít také p i všech 
neuralgiích. Na zanícené žíly m žeme použít kašovitý obklad z erstvých, dob e 
umytých, rozdrcených list  podb lu a sladké smetany, p iložený na noc. Nej ast ji 
používanou formou je nálev p ipravený obvyklým zp sobem a podávaným v b žných 
dávkách. Pro zevní použití dáváme p ednost odvaru. P estože obsah škodlivých 
necid  je skute n  minimální, nedoporu ují se podb lové drogy k dlouhodobému 
užívání a p ekra ování dávek. Podb l pat í k bylinám, které rad ji nepoužíváme 
vnit n  v erstvém stavu, protože práv  sušením se obsah necid  velice snižuje. P i 
použití ve sm sích, kde objem drogy nep esáhne 15 %, není nutné dodržovat žádné 
bezpe nostní opat ení. Samostatn  podávané podb lové drogy nejsou vhodné pro d ti 
a t hotné a kojící ženy. Listová droga je velmi vhodná pro p ípravu lé ivého 
klyzmatu p i zán tlivých stavech tlustého st eva, p i v edové chorob  tlustého st eva 
a p i Crohnov  chorob . Velice vhodná je zde zejména kombinace s natí mochny 
st íbrné.  

V ra Brzobohatá 



26

SPORTOVNÍ OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2009 

Milí sportovní p átelé a nadšenci. 
Je to až k neví e, ale op t usedám a hodnotím další rok v návaznosti na 

sportovní aktivity jako p edseda sportovní komise. Nevím, zda míváte podobné 
pocity, ale jako kdyby roky plynuly stále rychleji a rychleji. Jak se íká, pokud nás 
n co t ší a napl uje, ubíhá as n jak rychleji. 

Je t eba ale p ipomenout, že minulý rok nebyl ke sportu, ale jist  t eba ani ke 
kultu e, nejenom v naší obci p íliš naklon n. Jsem si jist, že te  v duchu hádáte 
správn , ano, e  je o pen zích. S probíhající krizí, která asi dolehla na nás všechny, 
se n kdy (ne)logicky snažíme vyt snit vše, co jako by nebylo životn  d ležité. 

astokrát se tak stane, že jako jeden z prvních na rán  je práv  sport nebo aktivity 
s ním spojené. Jsem velmi rád, že naše obec nenásledovala p íkladu obcí jiných a 
poda ilo se jí udržet v tšinu „tradi ních“ sportovních akcí. Naopak, p išli i další, nové 
aktivity. 

Velmi kvalitní byla již tradi n  Modrá míle, kde se postupem asu krystalizuje 
velmi dobrý organiza ní tým. V p ímé návaznosti je tak i spokojenost, snad mohu 
napsat i radost, všech zú astn ných. Je t eba vzpomenout a vyzvednout i turnaje 
v nohejbalu, plážovém volejbalu nebo stolním tenise, které se setkali s velkým 
zájmem ve ejnosti. Obrovské pod kování ale pat í i t m, kte í udržovali ledovou 
plochu k ve ejnému bruslení. Je dob e, že jako samoz ejmost na bruslích brali lidé i 
osv tlení nebo skv lou reprodukovanou hudbu. 

V pár ádcích nelze jist  vyjmenovat všechny aktivity, které za rok prob hly, ani 
to není mým cílem. Stejn  tak, jako nelze vyjmenovat všechny báje né lidi, kte í se 
naprosto samoz ejm  a dobrovoln  zapojují do p ípravy sportovních aktivit. Co ale 
d ležité je, že t chto lidí v naší obci neubývá, spíš naopak. A to je asi spole n  
s velkým pod kováním ten nejlepší možný konec mého stru ného ohlédnutí se za 
rokem 2009.  
 

Vít áslava 
P edseda sportovní komise 

 
 
 

MOKERSKÝ AMATÉRSKÝ FLORBALOVÝ TURNAJ 

V sobotu 20. 2. se v t locvi n  ZŠ uskute nil t etí ro ník Mokerského 
florbalového turnaje, kterého se mohou zú astnit pouze týmy z Mokré, Horákova a 
Velatic. T ší nás stále rostoucí zájem o tento turnaj. Letos se ho zú astnilo rekordních 
osm tým  všech v kových kategorií. Op t se do boj  zapojilo družstvo žen.  

Systém turnaje se nem nil, takže družstva byla vylosována do dvou skupin. Do 
skupin byli nasazeni lo ští finalisté. Z každé skupiny postoupily první týmy p ímo do 



27

semifinále a druhý se t etím se utkaly ve tvrtfinále. tvrtá družstva se utkala o 
kone né sedmé místo. V tomto zápase pak zvít zil tým Devils, složený až na výjimky 
z žák  ZŠ, a družstvo žen Borki. Ženy sice odešly poraženy, ale p esto bylo na jejich 
h e patrné nejv tší zlepšení. Poražení tvrtfinalisté hráli o páté místo. V boji o páté 
místo se utkaly p i svých premiérách týmy Borc  a žák  naší ZŠ z Velatic. 
Z vít zství se radovali Borci. V �emifinále zvít zili Tragédi nad Tu áky až na 
samostatné nájezdy a tým Old Blacks si poradil s družstvem Salámi. Do finále se tak 
probojovaly stejné týmy jako loni a tím i turnaj m l stejného vít ze, tentokráte pod 
názvem Tragédi. Finále bylo jen o málo dramati t jší než vloni, skon ilo vít zstvím 
Tragéd  3:1. Na t etím míst  se umístili Tu áci, tvrtí skon ili Salámi.  

V letošním ro níku jsme p ipravili n kolik novinek. Poprvé v historii turnaje 
byly ud leny také ceny: nejstaršímu branká i, nejlepšímu st elci a branká i a 
nejmladšímu týmu. Cena pro nejstaršího branká e byla známa již na za átku turnaje. 
Stal se jím Radek Paták z týmu Old Blacks. Nejlepším st elcem byl Radim Kolá  ze 
stejného družstva, o jeho vít zství rozhodl až rozst el ve form  samostatných nájezd  
proti P emku Švehlovi z Tragéd . Nejlepším branká em byl vyhodnocen Jarek 
Urbánek z vít zné formace. Nejmladším týmem bylo mužstvo žák  z Velatic. 
Každou lenku ženského týmu ocenili po adatelé za ob tavost kv tinou. 

Velký dík pat í také panu Drahomíru Hochmanovi, který celý turnaj rozhodoval 
a díky kterému prob hl ve velmi p átelské atmosfé e bez konflikt . Nemalé 
pod kování pat í také sle n  Monice Patákové za moderování turnaje. Dále pat í také 
velké pod kování sponzor m, kte í pomohli ke zdárnému zorganizování turnaje.  

Zvlášt  d kujeme: vedení ZŠ Mokrá, OÚ Mokrá-Horákov, stavební spole nosti 
P emysl Veselý, firm  UniCab, panu Miroslavu Lazar íkovi a panu Pavlu 

alkovskému. 
Doufáme, že se další ro ník vyda í stejn  jako tento a snad se najdou i další 

odvážlivci, kte í se k nám p idají.  
Celkové umíst ní: 

1. místo: Tragédi:   J. Urbánek, D. Matura, M. Trávní ek, M. Kubí ek, S. Jan ík, J. 
Cenek, P. Švehla, F. Sk ivánek, L. Palucha, M. Bro ák, M. ejka 

2. místo: Old Blacks: R. Paták, A. Ryšánek st. a ml., L. Sk ivánek, J. Hájek, R 
Kolá , P. alkovský, T. K íž, P. Zouhar 

3. místo: IBK Bastrs:  D. Jirda, J. Novák, M. Vojt ch, J. Holý, Z. Peniak, L. 
Brzobohatý, I. Kousalík,  J. Machek, M. Meserle 

Další umíst ní: 4. místo Salámi, 5. místo Borci, 6. místo Velatice, 7. místo 
Devils, 8. místo Borki 

 
         za po adatele turnaje 

Martin Vojt ch, Ji í Novák, Aleš Ryšánek 
 



28

 28

INZERCE 

Dovolujeme si Vám oznámit, že jsme zahájili provoz veterinární ordinace v Mokré. 
Najdete nás v budov  zdravotního st ediska, pod lékárnou, samostatný vchod je 

z boku. 

 
T šíme se na Vás i na Vaše mazlí ky!! 

 



29

 

 

 Dovoz písku, št rku, stav. materiálu. Odvoz suti, stav. odpadu. Kontejnery pro 4t. 
Tel.: 602 502 112 
 

 AQUA-TECH spol. .sr.o. provád ní inženýrských staveb. Provádíme zemní práce, 
kanaliza ní p ípojky v etn  propojení. Kontaktní osoba: Pavel Lípa, Horákov 209, 
tel.: 603 414 510 
 

 Revize, montáže, opravy a údržba elektrických za ízení, hromosvod , pracovních 
stroj , ru ního elektrického ná adí a elektrických spot ebi . Robert Levardi, 
Mokrá 58, tel.: 723 844 237 

 



30

„Kdyby platilo rčení, že lež má krátké nohy, …
(dokončení je v tajence).“

POMŮCKA:
ELAM, LOA,
OBO, SON,

SPIL

SNÍST
(dětsky)

3. DÍL
TAJENKY

SLOVEN-
SKÉ

MĚSTO
SILNÉ

PROVAZY S
CHEMICKÁ
ZNAČKA
TANTALU

TATARSKÝ
NÁČELNÍK

TISÍC
KALORIÍ

LODNÍ
NAVIJÁK

1. DÍL
TAJENKY

SPZ OKRE-
SU PÍSEK

 

POCHY-
TATI

PŘÍSLUŠNÍCI
SARMAT-
SKÉHO
KMENE

ZNAČKA
HLINÍKU
VLASTNÍ

DRAVCŮM

ALKOHO-
LICKÉ

PĚNIVÉ
NÁPOJE

TIBETSKÝ
KULTOVNÍ
OBJEKT

TISÍC
KILOGRAMŮ

ZNAČKA
ČISTICÍHO
PRÁŠKU

DRUH
KOLA
LESNÍ
ZVÍŘE

JMÉNO
OLBRACH-
TOVY PRO-
LETÁŘKY

ČERV.
VLASO-

VEC
EVROPAN 2. DÍL

TAJENKY

OBYVATEL
APENIN-
SKÉHO 
POLO-

OSTROVA

CHEMICKÁ
ZNAČKA
TITANU

KLUSÁCKÝ
VOZÍK

DOMÁCKY
OLDŘICH

DŮKAZ
NEVINY

ŘECKÁ BO-
HYNĚ DUHY

KOROVÉ

ŠIKMOST

RYTINA
V LINOLEU

NEŠIKA

LEHKÉ
PŘÍSTŘEŠÍ
NA DŘEVO

STUDENÁ
MÍSTNOST

ČERNÍ
PTÁCI

ZNAČKA
VOLT-

AMPÉRU 
DOMÁCKY
BARBORA

ZTUHLÉ
ŠŤÁVY Z NE-
ZRALÝCH
MAKOVIC

SMĚS
(knižně)
ANTICKÁ
KRAJINA

BĚLOBA

OBVAZOVÝ
MATERIÁL

JEDNOTKA
HLASI-
TOSTI

ZNAČKA
NAŠICH LYŽÍ

CHOBOT-
NATCI

DOUT

HÁZET

STARO-
VĚKÝ
STÁT

INICIÁLY
TVŮRCE
FERDY

MRAVENCE

POŘÁD

PAPOUŠEK

VOJENSKÉ
POCHODY

ZDAŇOVAT

ÚTES

PODROB-
NOST
4. DÍL

TAJENKY

KARETNÍ
HRA

ACHILLOVA
SLABINA

DOTĚRA

SPZ
OKRESU
NÁCHOD
OKAMŽIK

PARKOVÁ
ROSTLINA
NEMOCNÝ
ČLOVĚK

ITALSKÁ
DÁMA

OBUVNICKÉ
LEPIDLO

KLAM

SVINOVACÍ
ZÁVĚS

AUSTRAL-
SKÝ

PAPOUŠEK

ANTI-
ČÁSTICE

BODAVÝ
HMYZ

 DRUH
LOSOSA

DRUH
PEPŘE

KŘIČET

CITOSLOVCE
ŠVIHU

OSAHÁNÍ
VZOREC

OXIDU OLOV-
NATÉHO

INICIÁLY
HEREČKY
ADAMOV-

SKÉ

MOTOROVÉ
KOLO

ZKRATKA
OBCHODNÍ

ŠKOLY

LYSINY

ZNAČKA
ASTATU

JMÉNO
HERCE

ŠVEHLÍKA
ZACHMUŘIT

NÁŠ 
BÝVALÝ
SKOKAN

NA LYŽÍCH

DOPRAVNÍ
PRO-

STŘEDEK

CITOSLOVCE
POSMĚCHU

K ÍŽOVKA 

Tajenka z minulého čísla zní: “ …pánové, zdá se, že Váš čas už vypršel “. S tajenkou si poradilo 9 lušti-
telů, z nichž byla vylosována pí. Ing. Hanka Ženožičková, Mokrá 236. Blahopřejeme a posíláme pěk-
nou knihu. Vyluštění tajenky křížovky tohoto čísla posílejte na OÚ Mokrá-Horákov do 31. 5. 2010.



31



32

Z P R A V O D A J          ročník 20 – informační dvouměsíčník vydávaný
 radnicí Mokrá-Horákov

Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte
na OÚ Mokrá-Horákov
Redakce: F. Pejřil, J. Strapina
Náklad: 1100 ks
Občanům je dodáván zdarma
Uzávěrka příštího Zpravodaje
je 31. května 2010
Tisk: OLPRINT, Šlapanice

Redakční rada si vyhrazuje právo vyřadit příspěvky, které by nebyly v souladu s obecnými etic-
kými pravidly a dále posunutí zveřejnění příspěvků do některých příštích čísel Zpravodaje, pokud 
bude naplněna kapacita nebo pokud bude obsah příspěvku vyžadovat zpracování odborného sta-
noviska a také právo rozhodnout o zveřejnění či nezveřejnění došlých příspěvků. V případě nezve-
řejnění nemá redakční rada za povinnost autora příspěvku o této skutečnosti písemně vyrozumět.

http://www.mokra-horakov.cz – informace občanům, úřední deska a další informace


